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 The ear is the organ responsible for our sense of hearing. If a part of the outer,

middle or inner ear is damaged or missing, a person can have hearing loss. In senso-

rineural hearing loss where there is damage to the tiny hair cells in the cochlea, sound

cannot reach the auditory nerve. With a cochlear implant, the damaged hair cells are

bypassed and the auditory nerve is stimulated directly. The rehabilitation programme

for each patient with a cochlear implant is very long and hard. If their implant is

mapped correctly, the goal of implantation for most children is to give them the

opportunity to hear and talk and to feel like equal member of society.

Children with a cochlear implant are supposed to be able to be educated in

mainstream schools, but there are also some cases where the rehabilitation process and

following education don’t work so perfectly. Most of the problems of these children

depend upon the individual abilities of these children, their families, society, the

rehabilitation process and many other various facts. Today, it seems that there is no

single or the best method, communication strategy or an educational program to deal

with this problem.

This Master’s Degree work shows some concrete cases of children with cochlear

implants to familiarize people who are interested in the problems which can arise during

the educational process of those children in relation to their history. The procedure of

this qualitative research describes case studies of children with cochlear implants in the

South Bohemia Region. It is a collection of information about their disabilities, families,

social interactions and whole processes of rehabilitation before and after cochlear

implantation. Its aim is to show how children with cochlear implants are successful and

to facilitate the decision of each of their parents about the appropriate way of education

for their own child with cochlear implant. Entire families of these children with

cochlear implants, social workers, teachers and the other specialists can also use this

text to better examine and consider the daily problems of children with cochlear

implants.
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Úvod

Zatímco zrakem vnímáme předměty v okolním světě, jejich pohyb a vzájemné

uspořádání, sluch nám slouží k zachycování dějů a vztahů v reálném čase

a ke komunikaci. Má se za to, že přibližně 60% informací ze zevního světa se dostává

do mozku díky sluchu. Ten je základním zpětnovazebním systémem pro řeč, která se

bez něj nemůže spontánně vyvinout. Sluchová vada následně ovlivňuje i proces myšlení

a celkový vývoj jedince. Sluchové postižení je tak pro svůj negativní dopad na vývoj

dítěte hodnoceno jako jedno z nejtěžších.

V České republice se každý rok narodí asi 80 neslyšících dětí a ohluchne

přibližně 30 dospělých. Ve většině těchto případů je hluchota způsobena nepřítomností

nebo degenerací smyslových vláskových buněk v hlemýždi (kochlee) (53). Kochleární

implantát nahrazuje funkci vláskových buněk a přímo stimuluje přežívající neurony

ve sluchovém nervu. Nahrazuje tak jeden z lidských smyslů a je ho proto možné označit

za jedno z nejúžasnějších technických zařízení, které současná medicína užívá. Přináší

neslyšícím možnost naučit se vnímat okolní zvuky, hudbu a zejména orálně

komunikovat.

Především u dětí, u kterých sluchová vada vznikla ještě před rozvojem řeči, je

k využití potenciálu kochleárního implantátu nutná velmi intenzivní a dlouhodobá

rehabilitace sluchu a řeči. Ta probíhá většinou i v době, kdy děti navštěvují školská

zařízení. V mateřských školách na děti ještě nebývají kladeny náročné požadavky a jde

spíše o to naučit se navazovat vztahy s vrstevníky a přijímat autoritu učitelů.

V základních a středních školách je již situace poněkud jiná a sluchové postižení dětí

s kochleárním implantátem se může projevit mnohem výrazněji. Tato práce proto

popisuje možnosti edukace těchto dětí a uvádí do souvislostí problémy, se kterými se

mohou v oblasti vzdělávání setkat. Zahrnuje také velmi cenné zkušenosti rodičů

a pedagogických pracovníků spolu s názory dětí s kochleárním implantátem.
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1 Současný stav

1.1 Úvod do problematiky sluchového postižení

Proto, abychom porozuměli problematice dětí s kochleárním implantátem

a následně i otázkám souvisejícím se vzděláváním těchto dětí, pokusíme se nejprve

charakterizovat sluchové postižení jako takové, vysvětlit základní pojmy z oblasti

lékařských oborů, speciální pedagogiky a sociální práce, které s kochleární implantací

souvisí, a nastínit vliv sluchového postižení na osobnost jedince.

1.1.1 Základní pojmy z anatomie, fyziologie a patologie sluchového ústrojí

Tato kapitola je zaměřena na základní anatomická a fyziologická fakta týkající

se sluchového ústrojí. Důraz je kladen především na popis a objasnění principů

fungování vnitřní ucha.

1.1.1.1 Anatomie sluchového ústrojí

Sluchový analyzátor se skládá z části periferní a centrální. Periferní část je

tvořena zevním, středním a vnitřním uchem a sluchově rovnovážným nervem, přičemž

většina těchto struktur je zasazena do spánkové kosti – viz Obrázek 1. Centrální část je

tvořena sluchovou a rovnovážnou dráhou a příslušnými centry. Tomuto dělení odpovídá

i dělení funkční, které je uvedeno dále. (15)

Zevní ucho je tvořeno boltcem a zvukovodem. Podkladem boltce je elastická

chrupavka povleklá jemnou kůží. Zvukovod je esovitě zahnutá trubice oválného

průřezu, dlouhá asi 22 mm. Bubínek je oválnou blánou předělující zevní a střední ucho.

(15)

Ve středoušní dutině směrem dovnitř od bubínku tvoří tři sluchové kůstky

(kladívko, kovadlinka a třmínek) řetěz spojený klouby a zavěšený jemnými vazy.

Ve středouší jsou také dva svaly, jejichž úkolem je regulovat napětí soustavy bubínku

a sluchových kůstek. Třmínek je svojí ploténkou spojen s okrajem oválného okénka,

které představuje vstup do vnitřního ucha. (15)
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Obrázek 1: Periferní část sluchového ústrojí

Zdroj: (43)

Vnitřní ucho je uzavřený prostor uvnitř spánkové kosti (konkrétně v její

časti – v kosti skalní). Vlastním sluchovým orgánem je blanitý hlemýžď, někdy

označovaný jako labyrint či cochlea. Ten se nachází v kostěném hlemýždi v pyramidě

spánkové kosti a dosahuje délky 2 a ¾ závitu. Mezi blanitým labyrintem a kostěným

pouzdrem jsou prostory oblévané tekutinou perilymfou. Blanitý hlemýžď má

trojúhelníkovitý průřez a uvnitř je vyplněn tekutinou – endolymfou. Jeho spodní neboli

bazilární membrána je tvořena napříč uspořádanými vazivovými vlákny, na kterých se

nachází sluchový receptor – Cortiho orgán (viz Obrázek 2). Tvoří ho přibližně 20 000

zevních vláskových buněk uspořádaných do 3-4 řad, které zesilují zvuky pro jedinou

řadu vnitřních vláskových buněk (asi 4 000). Ty slouží k přeměně zvukových vln

na nervové vzruchy. Dále jsou zde také buňky podpůrné a vše je zastřešeno krycí neboli

tektoriální membránou. (7, 15)

Vláskové buňky Cortiho orgánu jsou opředeny téměř 300 000 periferními

vlákny bipolárních gangliových buněk a jejich centrální vlákna vytvářejí sluchovou část
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VIII. hlavového nervu. Sluchová část VIII. hlavového nervu vede do mozkového kmene

a dále do mozkové kůry. Sluchová dráha je částečně zkřížená a končí v tzv. Heschlově

závitu spánkového laloku mozku. Pro porozumění významu a fungování kochleárních

implantátů má velký význam mimo jiné i skutečnost, že je toto centrum napojeno

na středisko v kůře spánkových a čelních laloků, do nichž je umístěno rozumění

a sluchová paměť. (7, 15)

Obrázek 2: Umístění smyslových buněk

Zdroj: (46)

1.1.1.2 Fyziologie sluchového ústrojí

Každý zvuk má určitou intenzitu, což prostřednictvím sluchu vnímáme jako

hlasitost, a frekvenci, což vnímáme jako výšku. Lidské ucho je citlivé vůči zvukům

o frekvenci od 16 Hz do 20 000 Hz (tzn. kmitů za vteřinu). Vyšší intenzity vyvolávají

hmatový počitek či bolest. Příjemná hlasitost zvuků je rozmezí 40-60 dB, nepříjemná

nad 100 dB. (42)

Převodní ústrojí postupně přenáší zvukové vlnění ze vzdušného prostředí

do tekutiny vnitřního ucha. Především díky poměru plochy bubínku k ploše třmínku

(1:17) a pak také vlivem pákového uspořádání kůstek dochází prakticky

k bezztrátovému přenosu zvuku. Kmitání tekutin labyrintu je umožněno okrouhlým

okénkem, které působí jako ventil na druhém konci v principu spojité nádoby. (15)

[…]


aby dítě na všechny mluvící vidělo. Učitel by měl volat děti jménem, aby dítě se sluchovým postižením

vědělo, na koho se soustředit

• před sdělením důležité informace či instrukce třeba po samostatné práci je nutno dítě upozornit, že bude

učitel mluvit, jinak to ono samo zaznamená, až když mu půlka informací uteče. Upozornit dítě na

náhlou změnu tématu.

• hodně psát na tabuli, používat názorné pomůcky, čím víc, tím lépe. Nelze současně psát na tabuli zády

ke třídě a přitom mluvit. Při čtení ze sešitu či učebnice si učitel nesmí zakrývat textem své rty. Lépe se

odezírá, když světlo dopadá na mluvčího, než když stojí u okna ve vlastním stínu.

• na jakékoli změny ve výuce upozornit i rodiče a ujistit se, že dítě rozumělo

• nedoporučuje se psát diktáty, ale jsou děti, které s nimi nemají problémy, hlavně s nimi děti

nestresovat, pokud se jim nedaří

• Pozor na zmírněné známkování. Jsou učitelé, kteří automaticky dávají postiženému dítěti lepší známku.

Legislativa to umožňuje, je ale nutné, aby to i rodiče věděli a nebyli pak překvapeni, že jejich dítě má

proti spolužákům horší znalosti se stejnými výsledky. Samozřejmě je možné požadovat slovní

hodnocení, individuální studijní plán, ale musí to být společně dohodnuto a prodiskutováno.

Příloha 7 – Tématické okruhy použité v jednotlivých interview

Okruhy otázek pro rozhovory s rodiči (Zdroj: vlastní výzkum):

� Má Vaše dítě nějaké další zdravotní postižení přidružené ke sluchovému?

� Jakým způsobem jste s dítětem komunikovali před implantací? Jak s ním

komunikujete nyní?

� Jste spokojeni s poskytovanou odbornou pomocí a péčí (z hlediska dostupnosti,

spolupráce, co postrádáte, apod.)?

� Jste spokojeni s CI? Splnil Vaše očekávání? V čem vidíte jeho přínos? Existuje

nějaký nedostatek CI, proč byste ho ostatním dětem nedoporučili?

� Můžete, prosím, popsat Vaši rodinu – členy domácnosti, jejich vztah k dítěti, způsob

komunikace s dítětem, …?

� Kdo a jak se dítěti nejvíce věnuje?

� Jaké vidíte přednosti instituce, kterou vaše dítě navštěvuje? Jaké vidíte nedostatky

instituce, kterou vaše dítě navštěvuje?

� Jste spokojeni s přístupem školy a s přístupem učitele?

� Jak hodnotíte školní prospěch Vašeho dítěte? Co se mu daří a na čem je třeba ještě

zapracovat? Lze podle z toho odvodit, zda a jak se bude vzdělávat dál?

� Jaké jsou, podle Vašeho názoru, vztahy v třídním kolektivu?

� Nakolik je Vaše dítě samostatné?

� Kdy a jaká sluchová vada mu byla diagnostikována?

� V kolika letech byl vašemu dítěti aplikován kochleární implantát?

� Jak probíhalo rozhodování o CI?

� Jak byste popsali průběh rehabilitace související s CI?

� Navštěvovalo Vaše dítě nějaké předškolní zařízení?

� Jak dlouho Vaše dítě navštěvuje školu XYZ? Nastupovalo PŠD s odkladem?

� Z jakého důvodu jste pro Vaše dítě volili tu a tu konkrétní školu?

Okruhy otázek pro rozhovory s pedagogy (Zdroj: vlastní výzkum):

� Kolik dětí máte ve své třídě? Kolik z nich má nějaké postižení?

� Jaké máte zkušenosti se vzděláváním těchto dětí?

� Máte k dispozici dostatek kvalitních informací pro práci s dětmi s CI? Jaké

specifické požadavky na Vás klade výuka žáků se sluchovým postižením či

konkrétně s CI?

� Je ve třídě při výuce k dispozici osobní asistent, asistent pedagoga?

� Jaké pomůcky používáte ve výuce?

� Jaký je dítětem preferovaný způsob komunikace?

� Nakolik zohledňujete aplikaci CI dítěti vzhledem k ostatním žákům?

� Jak prospívá dítě s CI oproti ostatním?

� V kterých oblastech se projevují nebo projevily nejvýznamnější úspěchy a potíže

dítěte ve škole?

� Spolupracujete s rodinou dítěte?

� Myslíte si, že dítě inklinuje spíše ke vzorům ze skupiny slyšících nebo sluchově

postižených?

Okruhy otázek pro rozhovory s dětmi s kochleárním implantátem (Zdroj: vlastní

výzkum):

� Používáš/umíš znakový jazyk?

� S kým z rodiny nebo kamarádů si nejlépe rozumíš?

� Líbí se ti ve škole?

� V čem jsi dobrý? Které předměty tě baví?

� Kdo s tebou doma dělá úkoly?

� Jaké bys chtěl mít zaměstnání, až budeš velký / až dostuduješ?

� Máš ve škole kamarády? Máš kamarády mimo školu, kde?

� Co děláš po škole?

Příloha 8 – Přehled školního zařazení dětí s kochleárním implantátem v České

republice

Školní zařazení dětí s kochleárním implantátem, které jsou minimálně 3 roky po operaci

(školní rok 2007/2008)

Počet dětí v běžných školách Počet dětí ve školách pro sluchově postižené

MŠ 20 18

ZŠ 69 78

SŠ 7 3

SOU 1 1

VŠ 4 0

Celkem 101 100

Zdroj:

dokumentace Speciálně pedagogického centra pro sluchově postižené v Č. Budějovicích

Použité zkratky: MŠ … mateřská škola; ZŠ … základní škola; SŠ … střední škola;

SOU … střední odborné učiliště; VŠ … vysoká škola