JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: *Bc. Lucie Mladková*

Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby

Oponent diplomové práce: *MUDr. Libuše Vlasáková*

Katedra:

Název diplomové práce: *Plán aplikace kognitivní a funkční terapie na ADHD u dětí se sluchovým postižením a jazykovou vadou*

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

..... Studentka zdařile popsalala problematiku edukace
..... u dětí se sluchovým postižením. Využití možnosti kochleárního
..... implantátu, který elektronicky stimuluje přímo sluchový
..... nerv, je finančně i zdravotně náročný zákrok. Na praktických
..... příkladech dokázala, jaká je aktuální situace dětí s
..... kochleárním implantátem, a jak je spojená s problémy,
..... které řeší nejen dítě, ale i rodina a odborní pracovníci a
..... te především speciálně pedagogická centra pro sluchově
..... postižené děti, zejména logopedi.
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

..... Na základě vašich získaných zkušeností, je
..... nutný specifický přístup k dětem s kochleárním implantátem
..... při procesu integrace?
.....

Datum: 1. 9. 2014

Podpis oponenta diplomové práce: